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Sammanfattning

• De låga kunskapsresultaten bland elever med 
utländsk bakgrund i allmänhet, och i utanför-
skapsområden i synnerhet, är idag Sveriges 
största utbildningspolitiska utmaning.

• Utbildningsmodellen No Excuses är en möjlig 
lösning på detta problem. Modellen beskrivs bäst 
som ”varmt traditionell” och grundas i ett fokus 
på elevdisciplin samt kunskaper. Man betonar 
utvecklingen av elevers karaktär, med höga för-
väntningar på deras uppförande och akademiska 
prestationer. Det är inte ovanligt att eleverna 
kallar skolorna för ”ett andra hem”, vilket är indi-
kativt för skolornas fokus.

• Modellen innefattar ofta längre skoldagar, under-
visning på lördagar och obligatorisk sommar-
skola. Man tenderar att använda lärarledd under-
visning och skoluniformer. Prov används frekvent 
för att diagnosticera problem och för att följa upp 
elevers framsteg över tid. Man har ofta special-
undervisning i smågrupper om så krävs.

• Forskning från USA, England och Chile finner att 
skolor som använder No Excuses-modellen ofta 
lyckas extremt bra kunskapsmässigt. Dessa sko-
lor är oftast lokaliserade i utsatta områden och är 
väldigt segregerade. Effekterna är i flera fall star-
kast bland elever från etniska minoriteter samt 
elever med utländsk bakgrund och svaga språk-
kunskaper. Forskning tyder också på att modellen 
är  skalbar.

• Effekten av att gå på vissa av dessa skolor under 
bara några år skulle kunna vara tillräcklig för att 
utjämna skillnaden som existerar mellan elever 
med svensk bakgrund och elever med utländsk 
bakgrund i PISA och TIMSS.

• Man har funnit att No Excuses-skolor kan ha 
starka positiva effekter på elevernas sociala 
utfall, exempelvis genom att minska brottslig-
heten bland pojkar och tonårsgraviditeter bland 
flickor.

• Idag kan No Excuses-modellen i praktiken inte 
införas i svenska skolor. Dagens skollag och 
läroplan är starkt influerade av elevledda peda-
gogiska idéer – och skollagen saknar explicit 
lagstöd för skoluniformer – vilket har skapat 
juridiska svårigheter att anamma metoder och 
särdrag som tillhör No Excuses-filosofin. Som det 
juridiska läget ser ut idag är modellen i praktiken 
olaglig i Sverige.

• För att säkerställa att No Excuses kan tilläm-
pas i svenska skolor fullt ut krävs åtminstone 
att det lagstadgade elevinflytandet tas bort och 
att explicit lagstöd för skoluniformer införs. 
En ordentlig juridisk översyn av skollagen (och 
andra relevanta lagar) samt läroplanen är dock 
att rekommendera. Utgångspunkten bör vara 
att alla hinder för att kunna anamma modellen 
undanröjs.
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Bilden av fallande elevkunskaper har länge domi-
nerat den svenska skoldebatten. Under de senaste 
tio åren har det dock skett en förbättring vad gäl-
ler kunskaperna, enligt internationella prov. Men 
detta beror framför allt på att elever med svensk 
bakgrund – de som har åtminstone en förälder 
född i Sverige – har höjt sig markant. Bland elever 
med utländsk bakgrund är trenden mycket mindre 
positiv. Skillnaderna i kunskaper mellan elever med 
svensk och utländsk bakgrund har därför också ökat 
markant (se Heller-Sahlgren 2022, 2023).1 Likaså 
är det slående att försämringen vad gäller andelen 
elever som är obehöriga till gymnasieskolan sedan 
1998 är helt koncentrerad till elever med utländsk 
bakgrund (se Skolverket 2016, 2022).

De låga prestationerna bland elever med utländsk 
bakgrund är bekymrande, eftersom kunskaper är 
avgörande för att säkerställa en framgångsrik inte-
gration. Genom att förbättra kunskapsutfallen bland 
elever med utländsk bakgrund ökar man sanno-
likheten för en utjämning av långsiktiga utfall och 
stärker därmed också integrationen.

Många elever med utländsk bakgrund bor och går 
i skolan i segregerade utanförskapsområden, med 
hög arbetslöshet, bidragsberoende och kriminalitet. 
Skolor i dessa områden kännetecknas ofta av kao-
tiska miljöer och dålig inlärning – och en hög andel 
elever som inte når gymnasiebehörighet. 

Men skolorna i utanförskapsområden är inte dömda 
att misslyckas. Just för att uppdraget är så pass 
mycket svårare i dessa områden krävs det dock 
skolpolitiska förändringar för att de ska ha möjlighe-
ter att göra det som krävs för att lyckas.

1   Detta betyder inte att skolan över lag har blivit sämre på att utbilda elever med utländsk bakgrund. Exempelvis härstammar dessa elever idag inte från samma 
länder som de gjorde för 20 år sedan (se Heller-Sahlgren 2022, 2023), vilket påverkar gruppens resultat oavsett skolväsendets kvalitet. Elevunderlaget har 
blivit mer komplicerat i takt med demografiska förändringar, vilket har gjort det svårare för skolan att klara sitt uppdrag.

Den här rapporten diskuterar en faktor som i flera 
andra länder har anammats i segregerade skolor 
med ett utmanande elevunderlag: den så kallade No 
Excuses-modellen. Utbildningsmodellen grundas 
i ett starkt fokus på kunskapsmässiga prestatio-
ner och elevdisciplin. Man har höga förväntningar 
på alla elevers beteende och akademiska presta-
tioner. Skolor säkerställer strikt respekt för sina 
värdegrunder och regler, för att säkerställa en trygg 
studiemiljö. Fokus läggs på att utveckla elevernas 
karaktär. Elever på skolorna får därför ofta lära sig 
att prata artigt, klä sig propert, komma i tid, gene-
rellt sett respektera regler och aldrig slösa bort tid. 
Man har ofta längre skoldagar, undervisning på lör-
dagar och obligatorisk sommarskola. Man använder 
lärarledd helklassundervisning och skoluniformer. 
Man använder prov frekvent för att diagnosticera 
eventuella problem och för att följa upp elevers 
framsteg över tid. Man har också incitamentssys-
tem för att säkerställa bra uppförande, med både 
positiva och negativa konsekvenser, och special-
undervisning i smågrupper om så krävs. Alla skolor 
tenderar att genomsyras av liknande värdegrunder 
och man anställer personal därefter.

Målet är att via fostran uppnå förändringar i elev-
ernas normer och därmed skapa självdisciplin och 
en vilja att lyckas. Det är inte ovanligt att eleverna 
kallar skolorna för ”ett andra hem”, vilket är indika-
tivt för hur skolorna tar sig an fostransuppdraget. 
Betoningen på ordning och regler till trots tenderar 
skolkulturen nämligen vara varm och välkomnande. 
Lärare och rektorer, som ofta agerar i föräldrarnas 
ställe, är både auktoritativa och omtänksamma. 
Över lag är det således rimligt att beskriva No 
Excuses-modellen som ”varmt traditionell”.

1. Introduktion
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Forskning från USA, England och Chile finner 
att skolor i utsatta områden som anammar No 
Excuses-modellen ofta lyckas extremt bra kun-
skapsmässigt – och att det är ofta de mest utsatta 
eleverna som tjänar mest på den. I många fall hand-
lar det om olika slags fristående skolkedjor som har 
specialiserat sig på dessa elever och områden. Men 
det finns även forskning som finner positiva effekter 
efter att man infört liknande metoder i skolor som 
drivs i offentlig regi.

Exempelvis visar jag och mina kollegor i färsk forsk-
ning att en engelsk grundskola i Bradford, ett av 
Englands fattigaste områden, som har anammat No 
Excuses-modellen – och där 87 procent av eleverna 
under studieperioden härstammade från etniska 
minoriteter – förbättrar sina elevers resultat mar-
kant efter att ha gått fem år på skolan. Effekten 
motsvarar inlärningen som normalt sker under cirka 
två år på högstadienivå. Den drivs av en väldigt stark 
positiv effekt bland pojkar som motsvarar ungefär 
tre års inlärning på högstadienivå. Vi finner också 
stöd för att det är skolans pedagogiska modell som 
framför allt skiljer den åt från skolorna som icke-
antagna elever hamnade på, vilket tyder på att det 
är modellen som ligger bakom effekterna.

I vissa av de amerikanska skolorna är effekterna 
ännu större och indikerar att några års skolgång på 
en No Excuses-skola i snitt skulle kunna utjämna 
skillnaderna mellan elever med svensk och utländsk 
bakgrund i PISA och TIMSS.

Man har också funnit att specifika No Excuses-
skolor kan ha starka positiva effekter på elevernas 
sociala utfall, exempelvis genom att minska brotts-
ligheten bland pojkar och tonårsgraviditeter bland 
flickor. Detta tyder på att skolorna inte bara kan 
förbättrar elevernas framtidsutsikter via högre kun-
skaper, utan även genom att stärka elevers sociala 
beteenden.

Forskningen tyder alltså på att No Excuses-model-
len kan vara en viktig pusselbit för att säkerställa 
bättre utfall, både kunskapsmässigt och socialt, 
bland elever med utländsk bakgrund i allmänhet – 

och i utanförskapsområden i synnerhet. Problemet 
är att No Excuses-modellen, så som den har appli-
cerats framgångsrikt i andra länder, idag knappast 
skulle kunna införas ordentligt i Sverige, givet juri-
diska hinder. Dagens skollag och läroplan grundas 
nämligen i elevcentrerade pedagogiska idéer – med 
ett lagstadgat elevinflytande – vilket har utmynnat 
i svårigheter för skolor att anamma metoder och 
särdrag som tillhör No Excuses-filosofin. Eftersom 
valet av kläder idag tolkas som en del av den grund-
lagsskyddade yttrandefriheten är avsaknaden av 
explicit lagstöd för skoluniform i skollagen också ett 
hinder. Problemen påvisas i ett flertal ställningsta-
ganden från Skolinspektionen och Skolverket under 
det senaste decenniet.

Skrivningar som lagstadgar och föreskriver elevin-
flytande i skolan bör därför tas bort helt ur skollag 
och läroplan. Man bör också införa explicit lagstöd 
för skoluniformer i skollagen. Detta är dock enbart 
exempel. För att säkerställa att man inte missar 
andra faktorer som förhindrar skolor att införa No 
Excuses-modellen rekommenderas en ordentlig 
juridisk översyn av skollagen (samt andra relevanta 
lagar) och läroplanen. Utgångspunkten bör vara att 
alla hinder för att skolor ska kunna införa modellen 
fullt ut undanröjs.

Förändringarna skulle inte innebära att skolor 
tvingas följa en No Excuses-modell, men skulle göra 
det möjligt för skolor att införa modellen om de så 
vill. På så sätt skulle både kommuner och fristå-
ende aktörer tillåtas använda en evidensbaserad 
metod för att stärka kunskaperna bland elever med 
utländsk bakgrund i allmänhet – och i synnerhet 
bland de som går i skolan i utsatta områden. 
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2. Bakgrund

Under det senaste decenniet har svenska kun-
skapsresultat i internationella undersökningar ökat 
i genomsnitt. Men detta beror huvudsakligen på att 
elever med svensk bakgrund har höjt sig markant. 
Bland elever med utländsk bakgrund är trenden inte 
lika positiv. Skillnaderna i kunskaper mellan elever 
med svensk och utländsk bakgrund har därför gene-
rellt också ökat (se Heller-Sahlgren 2022, 2023).

Medan elever med svensk bakgrund har hämtat upp 
hela fallet i PISA sedan år 2000 – och idag faktiskt 
presterar bättre i TIMSS än vad de gjorde 2003, om 

2   Som visas i figur A3 och A4 i Appendixet är bilden över lag lik om man delar upp eleverna med utländsk bakgrund efter huruvida de är födda i Sverige. Bägge 
gruppers resultat har försämrats relativt sett jämfört med elever med svensk bakgrund.

3   Detta betyder inte att den svenska skolan är mindre likvärdig än andra skolsystem; det är svårt att jämföra elever med utländsk bakgrund i olika länder 
eftersom de har vitt skilda bakgrunder. Japans värde i PISA kan inte beräknas eftersom data över elevernas migrationsbakgrund saknas.

4   Beräkningen av hur många års inlärning som skillnaderna motsvarar baseras på analyser som visar att den genomsnittliga inlärningen per år i läsförståelse och 
matematik i årskurs 7–9 i amerikanska skolor är 0,26 standardavvikelser (Hill m.fl. 2008). I PISA är en standardavvikelse av genomsnittet i alla tre ämnen 93,47 
poäng och i TIMSS är standardavvikelsen av genomsnittet i bägge ämnen 82,38 poäng.

än fortfarande lägre än 1995 – har övriga elever 
enbart hämtat upp cirka 60 procent av fallet i PISA 
och knappt någonting av fallet i TIMSS. Således har 
skillnaderna i prestationer mellan dessa grupper 
ökat (se Appendix).2 Som figur 1 visar var dessa skill-
nader bland de största i hela OECD i den senaste 
PISA-undersökningen.3 Figur A5 i Appendixet visar 
att detsamma gäller i TIMSS. Skillnaden i PISA och 
TIMSS motsvarar ungefär inlärningen som normalt 
sker under tre läsår på högstadienivå.4 
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Likaså är det slående att försämringen vad gäller 
andelen elever som är obehöriga till gymnasiesko-
lan sedan 1998 helt är koncentrerad till elever med 
utländsk bakgrund. Skillnaderna jämfört med elever 
med svensk bakgrund har därför ökat även i detta 
hänseende (Skolverket 2016, 2022). Dessa skillnader 
existerar alltså även enligt de (av lärare bestämda) 
mått som spelar roll för elevernas framtid.5 

Problemen med låga kunskapsresultat bland elever 
med utländsk bakgrund är speciellt akuta i utan-
förskapsområden, där andelen elever med utländsk 
bakgrund är väldigt hög. Våld, kriminalitet, stök, 
otrygghet och låga förväntningar präglar dessa sko-
lor, enligt barn som går i dem (Barnombudsmannen 
2018). Under läsåret 2020/21 var gymnasiebehörig-
heten enbart 66 procent i områden som pekats ut 
av Polisen som ”utsatta” (Nejman 2022).6 Detta är 
att jämföra med elever med utländsk/svensk bak-
grund över lag, bland vilka 78/91 procent av elev-
erna nådde gymnasiebehörighet under samma läsår 
(Skolverket 2023).

I internationella undersökningar är det svårt att 
identifiera skolor i utsatta områden, men för att 
analysera detta närmare använder jag data från 
PISA 2018 och begränsar urvalet till de skolor som 
har den svåraste elevsammansättningen, både vad 
gäller andelen elever som inte har svenska som 
modersmål och andelen socioekonomiskt svaga 
elever.7 Cirka 6 procent av eleverna som deltog i 
PISA 2018 gick i sådana ”utsatta” skolor.8 Av dessa 
elever hade 78 procent utländsk bakgrund och 56 
procent hade låg socioekonomisk bakgrund, att 
jämföra med 18 procent respektive 23 procent i 
skolor som inte räknas som utsatta.9

5   Skillnaderna i behörighet drivs av utrikes födda elever som har invandrat efter skolstart. Andelen behöriga elever som är födda i Sverige med utländsk 
bakgrund har däremot inte minskat. Om något har den faktiskt ökat. Som visas i figur A1 och A2 har dock denna grupps resultat försämrats i både PISA och 
TIMSS, två prov som rättas externt.

6   Utsatta områden ”karaktäriseras av en låg socioekonomisk status där de kriminella har en inverkan på lokalsamhälle” (Polisen 2023). Det finns dock i princip 
ingen skillnad mellan utsatta och särskilt utsatta områden (Nejman 2022). 

7   Skolorna är i den 90:e percentilen i bägge dessa hänseenden. Detta baseras på vad rektorerna uppger i rektorsenkäten och grundas alltså inte enbart på de 
deltagande eleverna i PISA. Resultaten är väldigt lika om man i stället baserar tröskelvärdena efter andelen elever med utländsk bakgrund och med låg 
socioekonomisk bakgrund bland eleverna som deltog i PISA.

8  Detta motsvarar nästan exakt andelen människor i Sverige som bodde i utsatta områden (5,4 procent) år 2018 (Global Village 2021).
9   Elever som befinner sig i den 25:e percentilen vad gäller det socioekonomiska indexet i PISA definieras ha låg socioekonomisk bakgrund. Elever som inte 

svarar på frågan om migrationsbakgrund inkluderas i andelen elever med utländsk bakgrund.

Som visas i figur 2 presterar eleverna i utsatta sko-
lor 94 poäng sämre än elever i icke-utsatta skolor, 
vilket ungefär motsvarar inlärningen som sker under 
nästan fyra år på högstadienivå. Men även i dessa 
skolor står elever med utländsk bakgrund ut. Skill-
naden i resultat mellan elever med svensk bakgrund 
i icke-utsatta skolor jämfört med elever med svensk 
bakgrund i utsatta skolor uppgår till 40 poäng, vilket 
ungefär motsvarar inlärningen som sker under drygt 
ett och ett halvt år på högstadienivå. Motsvarande 
skillnad mellan elever med utländsk bakgrund är 60 
poäng. Skillnaden i resultat mellan den första grup-
pen och elever med utländsk bakgrund i utsatta 
skolor är extrema 124 poäng, vilket motsvarar inlär-
ningen som normalt sker under mer än fem år på 
högstadienivå. Man kan alltså säga att dessa elever 
ligger ungefär fem år efter elever med svensk bak-
grund i icke-utsatta skolor.

Skillnaden mellan elever med svensk bakgrund och 
de med utländsk bakgrund är också 20 poäng större 
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i utsatta skolor än i icke-utsatta skolor. Elever i 
utsatta skolor underpresterar alltså generellt, men 
de absolut största kunskapsproblemen i dessa 
skolor rör elever med utländsk bakgrund. Figur 
A6 i Appendixet visar att detta gäller både inrikes 
födda elever och utrikes födda elever med utländsk 
bakgrund. Det största gapet i prestationer mellan 
utsatta och icke-utsatta skolor finns faktiskt mellan 
inrikes födda elever med utländsk bakgrund.

Att kunskapsskillnaderna mellan elever med svensk 
och utländsk bakgrund – och mellan elever i utsatta 
skolor och icke-utsatta skolor – är så pass stora är 
problematiskt, då det riskerar att späda på utan-
förskapet på längre sikt. Detta visas i figur 3, som 
redovisar skillnaderna i sysselsättning mellan inri-
kes och utrikes födda i den internationella under-
sökningen PIAAC, som mäter vuxna människors 
läs- och räkneförmåga på ett liknande sätt som 
PISA, före och efter man justerar för deltagarnas 
kunskaper. Den första kolumnen justerar inte för 
några variabler alls och visar att utrikes födda har 10 
procentenheter lägre sysselsättning i snitt. Skillna-
den påverkas knappt alls om man justerar för ålder 
och kön, vilket framgår i den andra kolumnen. Inte 
heller när man justerar för individernas formella 
utbildningsnivå – mätt som antalet års utbildning 
– påverkas skillnaderna i sysselsättning märkbart, 
vilket visas i den tredje kolumnen. Men när man jus-
terar för individernas läs- och räkneförmåga i PIAAC 
försvinner skillnaden helt. Detta tyder på att de fär-

digheter som fångas upp av internationella prov är 
viktiga för att säkra arbetsmarknadsintegrationen, 
medan formell utbildningsnivå förklarar lite av skill-
naderna i sysselsättningsgrad.

Som visas i figur A7–A9 i Appendixet ger analy-
sen väldigt lika resultat om man i stället studerar 
inkomster, social tillit och självskattad hälsa. Utri-
kes födda har sämre utfall i alla dessa hänseenden, 
men skillnaderna försvinner helt när man justerar 
för skillnader i PIAAC-resultat. Över lag visar detta 
tydligt riskerna med de ökande kunskapsskillna-
derna mellan elever med svensk och elever med 
utländsk bakgrund – och mellan utsatta och icke-
utsatta skolor – då det riskerar att försämra integra-
tionen i både ekonomisk och bredare bemärkelse.

I utanförskapsområden är skolan kanske speciellt 
viktig för elevernas framtid, givet de stora problem 
som existerar vad gäller gängkriminalitet, våld och 
otrygghet utanför skolan (Barnombudsmannen 
2018). Låga skolprestationer ökar sannolikheten att 
eleverna själva blir kriminella, vilket i sin tur ökar 
sannolikheten att skolkamraterna också blir det (se 
t.ex. Billings och Hoekstra 2023; Hjalmarsson 2022). 
Att göra insatser mot de extremt låga resultaten 
bland elever med utländsk bakgrund i utsatta sko-
lor är därför speciellt angeläget från ett samhälls-
perspektiv.

Det är därför viktigt att analysera faktorer som kan 
stärka resultaten bland elever med utländsk bak-
grund i allmänhet och eleverna i utsatta områden 
i synnerhet. Dessa elever och skolor är inte dömda 
att misslyckas; det finns åtgärder som fungerar för 
att höja elevernas prestationer. Den här rappor-
ten diskuterar en sådan åtgärd: den så kallade No 
Excuses-modellen.

Fet stil anger att skillnaden är statistiskt säkerställd på 1 %-nivån.
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3. No Excuses-modellen

För att förstå No Excuses-modellen är det viktigt 
att notera kontexten i vilken den växte fram. Under 
det tidiga 1980-talet hade kunskapsbristerna bland 
amerikanska elever börjat uppmärksammas – och i 
en rapport (”A Nation at Risk”) från 1983 beskrev en 
offentlig utredning läget som akut. Elevernas kun-
skapsresultat ansågs vara så låga att USA:s ekono-
miska framtid stod på spel. Man rekommenderade 
därför bland annat mer kunskapsfokuserade läro-
planer, längre skoldagar och skolår, mer läxor, större 
fokus på prov och ansvarsutkrävande av skolor vad 
gäller elevernas resultat (NCCEE 1983). Rapporten 
fick ett extremt genomslag i debatten och politiken 
– och idén om en amerikansk utbildningskris eta-
blerades snabbt.

Detta ledde i sin tur under nästkommande decen-
nier till större reformer av skolväsendet – både 
på delstatsnivå och federal nivå – i den riktning 
som utredningen stakade ut. I denna kontext bör-
jade man generellt sett också ålägga skolan större 
ansvar för elevers resultat. Att skylla låga resultat 
på elevernas bakgrund ansågs inte längre accep-
tabelt (se Mehta 2015). ”Utbildning, inte ursäkter” 
var talande nog titeln på ett tal som direktören för 
Washington DC:s utbildningssystem höll på Howard 
University – som skapades som ett lärosäte för 
afroamerikanska studenter – strax efter att ovan-
stående rapport hade publicerats (McKenzie 1983).

Detta synsätt gick i viss utsträckning emot veder-
tagna slutsatser om orsakerna bakom ojämlikheter 
i utfall. I en agendasättande rapport som publi-
cerats cirka två decennier tidigare hade Coleman 

10   Det bör betonas att Coleman med fleras (1966) analyser i detta hänseende rörde betydelsen av olika slags skolresurser och inte effekterna av olika slags 
undervisning eller skolmiljöer. Trots detta hänvisade man ofta till analyserna som evidens för att skolor inte spelar någon större roll mer allmänt sett (se 
Hanushek 2016). Att skolresurser i många kontexter spelar roll för elevers resultat har också på senare år påvisats i metodologiskt starkare forskning (se 
Handel och Hanushek 2023). I USA tycks effekterna av resurser över lag dock drivas framför allt av delstater som samtidigt införde starkare 
ansvarsutkrävande bland skolor (Buerger, Lee och Singleton 2021).

11   En skillnad gentemot svenska fristående skolor är att charterskolorna får tillstånd genom ett avtal med en organisation som har rätt att godkänna dem, oftast 
en delstat eller skoldistrikt (men det kan även vara andra organisationer, såsom universitet). Avtalen löper ofta över mellan tre och fem år. De kan förlängas 
men behöver inte göra det (se Miron 2017).

m.fl. (1966) kommit fram till att skolor oftast inte 
hade någon större effekt på elevers prestationer, 
som i stället framför allt ansågs kunna härledas till 
elevernas sociala bakgrund.10 I slutet på 1970-talet 
och början på 1980-talet började dock denna idé 
ifrågasättas av andra forskare, som blev pionjärer 
för en ny rörelse för ”effektiva skolor”. Dessa fors-
kare pekade i kvalitativa analyser ut särdragen som 
kännetecknade skolor med höga resultat i socialt 
missgynnade miljöer: ett starkt ledarskap, höga för-
väntningar på kunskapsresultaten, en studiemiljö 
med ordning och reda, fokus på baskunskaper och 
frekvent uppföljning av elevers prestationer (se 
Edmonds 1979; Lawrence-Lightfoot 1983; Mehta 
2015; Raptis och Fleming 2003).

Under 1990-talet började allt fler skolor som präg-
lades av detta synsätt växa fram, i ett försök att 
minska de stora kunskapsklyftor som historiskt har 
existerat mellan elever från olika etniciteter och 
sociala förhållanden i USA. Dessa skolor etablera-
des oftast i just fattiga och segregerade områden, 
med en hög andel elever med låg socioekonomisk 
bakgrund och från etniska minoriteter (Thernstrom 
och Thernstrom 2003). Tillväxten av skolorna sam-
manföll med de så kallade charterskolornas inträde 
i det amerikanska utbildningslandskapet. Charter-
skolor kan bäst beskrivas som amerikanska fristå-
ende skolor: offentligt finansierade skolor som drivs 
i privat regi – både vinstdrivande och icke-vinstdri-
vande – och som har mer autonomi än skolor som 
drivs i offentlig regi (se Miron 2017).11 Sedan de två 
första charterskolorna skapades 1991 i Minnesota 
har de etablerats över hela USA och finns idag i 45 
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delstater. Andelen elever som går i charterskolor 
varierar beroende på delstat och region, men är 
exempelvis 13 procent i Florida, 45 procent i Wash-
ington, DC och 20 procent i Arizona (NCEES 2023). 
Många av de nya charterskolorna öppnade som en 
del av skolkedjor – som i vissa fall idag har växt till 
att ha hundratals skolor – och kom att anamma en 
utbildningsmodell som liknade den som Edmonds 
(1979) beskrev i slutet på 1970-talet.

Det var dock inte förrän år 2000 som Samuel Casey 
Carter (2000) myntade begreppet ”No Excuses-sko-
lor”, i en bok som (återigen) identifierade lärdomar 
från 21 högpresterande skolor i fattiga amerikanska 
innerstadsområden. Skolornas driftform varierade: 
majoriteten av skolorna drevs i offentlig regi, medan 
tre var charterskolor och en var privatfinansierad. 
Men alla hade en gemensam utbildningsfilosofi- 
och modell, som betonade de särdrag som hade 
identifierats av rörelsen bakom ”effektiva skolor”. 
Det grundläggande antagandet är alltid att alla barn, 
oavsett etnicitet och social bakgrund, kan prestera 
väl akademiskt sett. Det finns inga ursäkter för att 
skolor underpresterar. Vissa elever är självfallet 
enklare att undervisa, men ”dysfunktionella familjer 
och fattigdom är ingen ursäkt för utbredda och kro-
niska utbildningsmisslyckanden” (Thernstrom och 
Thernstrom 2003, s. 43).

Grundbultarna i No Excuses-modellen är således 
ett starkt fokus på elevdisciplin och kunskaper. 
Man lägger mycket fokus på att utveckla elev-
ernas karaktär, inklusive självdisciplin och sam-
vetsgrannhet. Man har höga förväntningar på alla 
elevers akademiska prestationer och uppförande, 
kombinerat med tydliga konsekvenstrappor som 
inkluderar möjligheten att stänga av elever vid 
upprepade och/eller allvarliga förseelser. Man har 
ofta längre skoldagar, skola på lördagar och obli-
gatorisk sommarskola. Man använder prov frekvent 
för att diagnosticera eventuella problem och för att 
följa upp elevers framsteg över tid. Skolor säker-
ställer strikt respekt för sina värdegrunder och 
regler, som eleverna inte har något inflytande över. 
Man använder skoluniformer, lärarledd undervis-
ning och ofta cold calling i klassrummet, vilket 

innebär att lärarna ber enskilda elever svara på 
frågor direkt i stället för att vänta på att de räcker 
upp handen. Man har incitamentssystem för att 
säkerställa bra uppförande, med både positiva och 
negativa konsekvenser, och specialundervisning i 
smågrupper om så krävs. Man tenderar att begära 
att alla lärare, elever och föräldrar skriver under 
en överenskommelse kring förväntningarna man 
förväntas leva upp till (se Appendixet för exempel). 
Alla skolor tenderar att genomsyras av liknande 
värdegrunder och man anställer personal däref-
ter (t.ex. Angrist, Pathak och Walters 2013; Carter 
2000; Dobbie and Fryer 2013; Thernstrom och 
Thernstrom 2003).

Vad som ofta uppfattas som rigida regler, nolltole-
rans för minsta avvikelse och omedelbara åtgärder 
så fort en regel inte efterlevs är en viktig ingrediens 
i No Excuse-modellen. För risken är stor att små 
ordningsproblem sprider sig och blir större, om man 
inte tar tag i dem på en gång. Det sänder nämligen 
en signal om att det är okej att bryta mot regler och 
normer mer generellt, vilket skapar en snöbollsef-
fekt – och snart följer ingen några regler och rutiner 
över huvud taget. Idén är i linje med den krimino-
logiska teorin Broken Windows, som förutsäger att 
oordning och brottslighet sprider sig och blir större 
om man inte vidtar åtgärder omedelbart. Därför 
krävs nolltolerans även för små förseelser (Kelling 
och Wilson 1982). No Excuses-modellens före-
språkare har anammat detta synsätt för att säker-
ställa en lugn studiemiljö även i utsatta skolor, som 
annars ofta präglas av oordning (Whitman 2008).

Det är dock viktigt att notera att utbildningsmodel-
len inte handlar om att maximera den externa dis-
ciplinen i sig. Målet är i stället att via fostran uppnå 
förändringar i elevernas normer och därmed skapa 
självdisciplin. Elever på skolorna får därför ofta lära 
sig att prata artigt, klä sig propert, komma i tid, res-
pektera regler, göra läxor, sitta ordentligt på stolen i 
klassrummet, gå tyst i korridorerna och aldrig slösa 
bort tid. Lärarna beskriver och visar exakt vad som 
förväntas av eleverna i dessa och liknande hänse-
enden; man lär explicit ut det önskvärda beteendet. 
Målet är att eleverna ska internalisera viljan och dis-
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ciplinen som krävs för att lyckas (Casey Carter 2000; 
Thernstrom och Thernstrom 2003; Whitman 2008). 
Genom att lära eleverna att bete sig i linje med reg-
lerna som används på skolan skapas ordning och 
reda på ett effektivt sätt, via positiva förändringar i 
elevernas normer.

Kanske är det därför som eleverna själva ofta är 
väldigt positivt inställda till No Excuses-skolorna 
som de går i. Det är inte ovanligt att eleverna kallar 
skolorna för ”ett andra hem”, vilket är indikativt för 
skolornas fokus på fostransuppdraget. Betoningen 
på ordning och regler till trots tenderar skolkulturen 
vara varm och välkomnande. Lärare och rektorer är 
både auktoritativa och omtänksamma; de agerar 
ofta i föräldrarnas ställe (Whitman 2008). Elever 
på No Excuses-skolor saknar ofta struktur utanför 
skolan, vilket ersätts av en strukturerad och fost-
rande miljö inom skolans väggar. Rektorn för en No 
Excuses-skola beskrev modellen som ”moderlig” 
(Bertoni, Heller-Sahlgren och Silva 2023), vilket är 
indikativt för skolornas fokus.

Inte heller består undervisningen i dessa skolor av 
att elever sitter passiva och lyssnar på föreläsningar, 
vilket är ett vanligt påstående. Undervisningen i 
många No Excuses-skolor baseras i stället på en 
specifik undervisningsmodell som kallas för Direct 
Instruction, vilket som antyds av namnet bygger på 
lärarledd undervisning. Men modellen är inte alls 
passiv utan kräver stor aktivitet bland eleverna, som 
under hela lektionen kontinuerligt svarar på frågor i 
en dynamisk process med läraren (se Rolf och Slo-
cum 2021). Forskningen visar också tydligt att denna 
modell har väldigt positiva effekter på inlärningen 
(Stockard 2018). Modellen skiljer sig dock kraftigt 
från mer ”progressiva” undervisningsmodeller, 

såsom eget arbete och grupparbete, i vilka eleverna 
själva har ett mycket större inflytande över och 
ansvar för undervisningen (se Heller-Sahlgren och 
Sanandaji 2019).

Över lag är det således rimligt att beskriva No 
Excuses-modellen som ”varmt traditionell”. Model-
len är förvisso innovativ i meningen att den repre-
senterar en stor förändring i jämförelse med hur de 
flesta liknande skolor har fungerat under de senaste 
decennierna. Men detta för att modellen i flera hän-
seenden handlar om att gå tillbaka till grunderna.

Även om begreppet No Excuses myntades i USA är 
modellen dock självklart inte enbart en amerikansk 
företeelse. Skolor som använder metoder som liknar 
No Excuses-modellen finns i andra skolsystem och 
exempel från olika länder diskuteras i nästa avsnitt. 

Betoningen på ordning och regler 
till trots tenderar skolkulturen 
vara varm och välkomnande. 
Lärare och rektorer är både 
auktoritativa och omtänksamma; 
de agerar ofta i föräldrarnas ställe. 
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4. Forskning om No Excuses-modellen

Som noterades i föregående avsnitt har forskare 
och journalister funnit att skolor med höga resultat 
i socialt missgynnade miljöer tenderar att anamma 
No Excuses-modellen i en form eller annan. Men 
dessa analyser kan inte användas för att dra slut-
satser om orsakssamband. Elever vars föräldrar väl-
jer dessa skolor kan tänkas skilja sig systematiskt 
från andra elever i samma områden. Om så är fallet 
skulle resultaten kunna bero på att No Excuses-
skolornas elever helt enkelt är bättre än andra 
elever, oavsett hur skolan är organiserad.

Det är därför viktigt att gå igenom vad den rigo-
rösa forskningen säger om No Excuses-modellens 
effekter på elevers utfall. Denna forskning använder 
metoder med vilka det är möjligt att dra slutsatser 
om skolornas kausala effekter på elevers resultat. I 
det här avsnittet diskuteras forskningen om effek-
terna av No Excuses-modellen i tre olika länder: 
USA, England och Chile.

4.1. USA

Den stora merparten av den rigorösa forskningen 
om No Excuses-modellen har gjorts i USA. Flera 
studier finner starka positiva genomsnittliga effek-
ter på elevers kunskapsresultat av att gå på en No 
Excuses-charterskola. Eftersom alla charterskolor 
i USA måste anta elever med lotterier uppstår ett 
naturligt experiment i skolor som har fler sökanden 
än platser, då slumpen säkerställer att sökanden 
som antas till skolan i snitt är precis likadana som 
sökanden som inte antas. Skillnaderna i resultat 
mellan dessa grupper kan alltså tillskrivas faktumet 
att de förstnämnda har kommit in på No Excuses-

12   Dessa skolor är middle schools, som har elever i årskurs 6–8. Den genomsnittliga inlärningen per år i läsförståelse och matematik i årskurs 6–8 i amerikanska 
skolor är 0,31 standardavvikelser (Hill m.fl. 2008). Den genomsnittliga effektstorleken i dessa årskurser är 0,34 standardavvikelser (Abdulkadiroğlu m.fl. 2011).

13   Skillnaden mellan angloamerikanska elever och afroamerikanska elever uppgår ungefär till inlärningen som sker under cirka två och ett halvt läsår i 
årskurserna 6–8. Skillnaden mellan elever med svensk bakgrund och elever med utländsk bakgrund i PISA och TIMSS uppgår till inlärningen som sker under 
2,7 respektive 2,6 år i årskurserna 6–8 (i analysen i avsnitt 2 använde jag inlärningen som sker mellan årskurs 7–9 som måttstock).

skolorna. En stor majoritet av eleverna som söker 
till dessa skolor tenderar att tillhöra etniska minori-
teter och har ofta låg socioekonomisk bakgrund.

I en av de första rigorösa analyserna studerades 
charterskolor i Boston, som i princip alla använder 
en No Excuses-approach. Forskarna finner starka 
positiva effekter. Effekten av ett extra år på dessa 
mellan- och högstadieskolor motsvarar exempelvis 
inlärningen som normalt sker under cirka ett år på 
denna nivå.12 Med andra ord lär sig elever ungefär 
dubbelt så mycket per år i No Excuses-skolorna 
jämfört med skolorna som de icke-antagna eleverna 
hamnade på. Effekten är starkast bland initialt låg-
presterande elever (Abdulkadiroğlu m.fl. 2011, 2016). 
Senare forskning har också funnit att effekterna 
i Boston är starkast bland elever med särskilda 
behov samt elever med utländsk bakgrund och 
svaga språkkunskaper i engelska – och att dessa 
effekter i hög grad korrelerar positivt med i vilken 
utsträckningen skolorna har anammat No Excuses-
modellen (Setren 2021).

Effekterna är så stora att tre års skolgång i en No 
Excuses-skola i Boston nästan helt skulle utjämna 
de stora skillnaderna som existerar mellan ang-
loamerikanska elever och afroamerikanska elever. 
Dessa skillnader är ungefär lika stora som skillna-
derna mellan elever med svensk och utländsk bak-
grund i PISA och TIMSS.13 

Annan forskning visar intressant nog samtidigt att 
när No Excuses-skolorna skalade upp och öppnade 
fler skolenheter – vilket gjorde att andelen sjät-
teklassare i Boston som gick på No Excuses-skolor 
ökade från 15 till 31 procent på fem år – var effek-
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terna lika stora. Både bland elever som gick på ori-
ginalskolorna och de som gick på de nya enheterna 
(Cohodes, Setren och Walters 2021). Detta tyder på 
att No Excuses-metoden är skalbar.14 

I ett större urval av skolor i Massachusetts finner 
man att charterskolor som ligger i städer har ungefär 
lika starka effekter som de i Boston. Effekterna är 
också starkast bland afroamerikanska elever, men 
effekterna är ungefär lika stora bland flickor som 
bland pojkar. Forskarna genomför ytterligare analyser 
för att kunna studera vad som driver effekterna – och 
finner att det inte är faktumet att skolorna ligger i 
städer som spelar roll, utan att de har anammat No 
Excuses-modellen. Effekterna drivs framför allt av 
skolornas fokus på disciplin, att de har skoluniformer 
och att de ofta använder cold calling i klassrummet 
(Angrist, Pathak och Walters 2013).15

Ett stort antal andra lotteristudier har visat på lik-
nande (starka) positiva effekter i andra kontexter 
av olika slags No Excuses-skolor på kunskaps-
resultaten. Effekterna tycks också vara starkast 
bland mer utsatta elever, exempelvis de från 
etniska minoriteter samt de som har svaga språk-
kunskaper (se Chabrier, Cohodes och Oreopou-
los 2016; Cheng m.fl. 2017).16 I analyser av Harlem 
Children’s Zone i New York – som kombinerar en 
No Excuses-skolgång med specifika samhällspro-
gram i bostadsområdena – har man också funnit 
stora effekter av No Excuses-modellen. Så pass 
stora att de helt utjämnar skillnaderna i kunskaps-
resultat mellan elever från olika etniciteter – sam-
tidigt som samhällsprogrammen inte har några 
effekter alls (Dobbie och Fryer 2011). Detta tyder på 
att välfungerande No Excuses-skolor i praktiken är 

14   Man finner ytterligare tecken på det i Texas där charterskolsektorns kvalitet har ökat över tid, vilket tycks kunna förklaras med att fler och fler charterskolor 
har anammat No Excuses-metoden (se Baude m.fl. 2020).

15   Analyserna av mekanismerna baseras inte enbart på jämförelser av elever som vann och förlorade antagningslotterierna, utan i stället på en modell med 
kontrollvariabler. Men forskarna genomför analyser som tyder på att det är No Excuses-modellen som driver effekterna även i skolorna som de har lotteridata 
för. Man finner också att charterskolorna som ligger i städer kausalt ökar sannolikheten att elever stängs av – en effekt som i snitt motsvarar 0,5–1 skoldag 
under ett läsår – men att de samtidigt ökar antalet dagar som eleverna befinner sig i skolan totalt sett (Angrist, Pathak och Walters 2013). Skolornas positiva 
effekter på kunskaperna är också intressant nog lika stora efter att man i Massachusetts gjorde det svårare för charterskolor att stänga av och relegera elever 
(Felix 2020). Detta tyder på att sådana begränsningar inte nödvändigtvis påverkar No Excuses-modellens effekter negativt.

16   En studie finner att de absoluta resultaten i alternativskolorna – de som icke-antagna elever hamnade på – korrelerar negativt med effekten av No Excuses-
skolor (Chabrier, Cohodes och Oreopoulos 2016). Detta tyder på att No Excuses-skolor är mest effektiva bland elever som annars går på skolor med låga 
absoluta resultat (se också Angrist, Pathak och Walters 2013). Men detta kan också helt enkelt fånga upp faktumet att No Excuses-skolor är mer effektiva 
bland elever från svårare förhållanden, vilka tenderar att ha låga genomsnittliga resultat. En annan studie som studerar skolor i Boston finner intressant nog 
att alternativskolornas faktiska skolkvalitet – mätt som förädlingsvärdet efter att man tar hänsyn till bakgrund och tidigare provresultat – inte förklarar 
någonting av No Excuses-metodernas positiva effekter (Cohodes, Setren och Walters 2021). När man justerar för alternativskolornas resultat riskerar man 
dessutom att justera för ett utfall som delvis beror på (avsaknaden av) No Excuses-modellen, vilket gör det svårt att tolka resultaten.

tillräckliga för att åstadkomma stora förbättringar 
bland utsatta elever.

Analyser som använder data från antagningslotte-
rier säkerställer att man jämför ”lika med lika”, men 
de kan enbart säga någonting om skolor som har 
fler sökanden än platser. Elever som söker till No 
Excuses-skolor kan samtidigt tänkas skilja sig från 
elever som inte söker till dessa skolor. Det är inte 
säkert att effekterna av att gå på No Excuses-skolor 
som inte har fler sökanden än platser är lika stor – 
och det är oklart om elever som inte aktivt väljer No 
Excuses-skolor tjänar lika mycket på att gå där.

Annan forskning använder därför andra metoder 
för att komma åt orsakssambanden och nyttjar 
faktumet att elever som redan går på lågpreste-
rande skolor som görs om till No Excuses-skolor 
inte har valt en sådan skola. Sådan forskning har 
funnit att elever som går på lågpresterande skolor 
som tas över av fristående aktörer som använder 
No Excuses-metoden i New Orleans förbättrar sina 
resultat radikalt som ett resultat av dessa överta-
gande. Forskarna använder samma metod i Boston 
och finner minst lika stora effekter av att gå på en 
No Excuses-charterskola som när man använder 
antagningslotterierna (Abdulkadiroğlu m.fl. 2016). 
Över lag tyder studierna på att effekterna att gå på 
No Excuses-skolor i lika hög grad gäller elever som 
inte själva aktivt väljer dessa skolor samt skolor 
som inte är har fler sökanden än platser.

Man har även studerat effekterna av No Excuses-
skolor på sociala utfall och utfall på längre sikt. 
Exempelvis finner man starka positiva effekter av 
att gå på en No Excuses-skola i Harlem Children’s 
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Zone på mellan- och högstadiet på utfall i slutet på 
gymnasiet – och att skolorna höjer sannolikheten 
att elever påbörjar universitetsstudier direkt efter 
gymnasiet med 52 procent. Skolorna minskar också 
sannolikheten att flickor blir gravida i tonåren med 
59 procent och sannolikheten att pojkar i tonåren 
blir häktade eller hamnar i fängelse med 100 procent 
(Dobbie och Fryer 2015). Andra studier finner också 
positiva effekter av att gå No Excuses-skolor på uni-
versitetsstudier i olika kontexter, även bland elever 
med särskilda behov och elever som inte har eng-
elska som modersmål (Angrist m.fl. 2016; Blake och 
Heller 2019; Nichols-Barrer m.fl. 2022; Setren 2021).17 

Alla dessa studier analyserar effekter av charter-
skolor som har anammat No Excuses-modellen. 
Men två studier har analyserat om effekterna även 
gäller skolor som drivs i offentlig regi. I Boston fin-
ner man ungefär lika stora effekter av att göra om 
en lågpresterande skola som drivs i offentlig regi till 
en skola med särdrag som liknar No Excuses i viss 
mån, medan lågpresterande skolor som genom-
gick andra slags förändringar inte höjde sig alls 
(Abdulkadiroğlu m.fl. 2016). I ett experiment i Hous-
ton införde man också vissa No Excuses-metoder 
i lågpresterande skolor som drivs i offentlig regi 
– även om fokus på disciplin tycks ha varit mycket 
mindre framträdande i denna modell – och finner 
positiva effekter, som dock är mindre än de som 
uppmätts i studier av No Excuses-charterskolor. 
Dessutom är effekten nästan enbart koncentrerad 
till matematik, utan några märkbara effekter i läs-
förståelse. I modeller som inkluderade undervisning 
i smågrupper var effekterna dock starkare (Fryer 
2014). Över lag tyder studierna på att No Excuses-
modellen också kan höja elevers kunskaper i skolor 
som drivs i offentlig regi, även om effektstorleken 
inte nödvändigtvis är lika stor.

4.1.1. KNOWLEDGE IS POWER PROGRAM
Kanske de mest kända No Excuses-skolorna i USA 
tillhör den icke-vinstdrivande skolkedjan Know-
ledge is Power Program (KIPP), som idag driver 

17   En intressant studie som analyserar data från Texas – men som använder en enklare metod – finner också positiva effekter på universitetsutfall och i viss 
mån även på inkomster bland minoritetselever när de är i 25-årsåldern, även om den sistnämnda effekten är ganska liten och mindre säker (Dobbie och Fryer 
2020).

över 200 skolor i 20 delstater och Washington, DC. 
Utbildningen i KIPP-skolorna baseras på fem princi-
per: (1) höga förväntningar, (2) fokus på karaktär, (3) 
effektiva lärare och ledare, (4) trygga, strukturerade 
och fostrande miljöer och (5) effektiv studie- och 
karriärsvägledning under och efter skolgången.

KIPP-skolorna tenderar (även i lägre åldrar) att ha 
långa skoldagar som kan börja så tidigt som kl. 
07.25 och sluta kl. 17.00. Eleverna brukar även gå i 
skolan på lördagar samt har ofta obligatorisk som-
marskola. KIPP-skolorna karaktäriseras precis som 
andra No Excuses-skolor av detaljerade regler och 
rutiner kring hur elever ska uppföra sig och över-
enskommelser i detta hänseende, som lärare, elever 
och föräldrar skriver under på (se Appendix). KIPP-
skolorna är kända för att ha väldigt höga förvänt-
ningar på elever och en av skolornas explicita mål-
sättningar är att utveckla elevernas självdisciplin 
(se Thernstrom och Thernstrom 2003). 95 procent 
av eleverna i KIPP-skolor härstammar från etniska 
minoriteter och 88 procent har låg socioekonomisk 
bakgrund (KIPP 2018).

Analyser av data från KIPP:s antagningslotterier 
har funnit starka positiva effekter på elevers kun-
skapsresultat av att gå på KIPP-skolor och -försko-
lor, under en period när skolkedjan expanderade 
kraftfullt, om än inte lika starka som analyserna av 
No Excuses-skolorna i Boston (Angrist m.fl. 2010; 
Knechtel m.fl. 2017; Tuttle m.fl. 2015; Winters och 
Shanks 2022). En studie finner också att sannolik-
heten att elever läser vidare på universitetet ökar 
med nio procentenheter av att gå på en KIPP-skola 
i årskurs 6–8 (Nichols-Barrer m.fl. 2022). Eftersom 
en så stor andel elever härstammar från etniska 

KIPP-skolorna tenderar (även i 
lägre åldrar) att ha långa skoldagar 
som kan börja så tidigt som kl. 
07.25 och sluta kl. 17.00. 
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minoriteter och har låg socioekonomisk bakgrund är 
det rimligt att anta att effekterna framför allt gäller 
elever från svårare förhållanden.

Det visar sig också att effekterna av att gå på en 
specifik KIPP-skola i Massachusetts – i vilken man 
har studerat vilka elever som tjänar mest på att gå 
på skolan – är starkast bland mer utsatta elever, 
inklusive elever med särskilda behov och elever med 
utländsk bakgrund som har svaga språkkunskaper. 
Skolan minskar mycket riktigt också sannolikhe-
ten att elever får ett underkänt resultat markant. 
Intressant nog drivs effekterna i läsförståelse i stor 
utsträckning av en väldigt stark effekt bland de sist-
nämnda eleverna. Pojkar tjänar också i snitt mest i 
läsförståelse, men effekterna är starka även bland 
flickor (Angrist m.fl. 2012). Det finns alltså tecken på 
att speciellt pojkar med begränsad språkförmåga kan 
tjäna kraftigt på att gå på en KIPP-skola.

4.2. England

I England är det framför allt fristående skolor (aca-
demies och free schools) som har anammat No 
Excuses-modellen, efter reformer som påbörjades 
under New Labour-regeringen under tidigt 2000-
tal. Mellan 2002 och 2010 togs driften av cirka 200 
väldigt lågpresterande grundskolor i offentlig regi 
över av fristående aktörer, som finansieras direkt 
av utbildningsdepartementet, i ett försök att lyfta 
elevernas prestationer. En del av dessa skolor 
valde att införa No Excuses-modellen. Exempel 
inkluderar King Solomon Academy och Mossbourne 
Community Academy. Flera av dessa No Excuses-
skolor drevs av icke-vinstdrivande skolkedjor, 
såsom Ark Schools, Harris Federation och Dixons 
Academies Trust.

Efter att den liberalkonservativa regeringen kom 
till makten 2010 utökades academies-reformen 
kraftigt till att även omfatta skolor som inte var 
underpresterande. Inspirerade av den svenska 

18   Förädlingsvärdet är ett mått på förändringen i elevers resultat som kan tillskrivas skolan. Det skapas med hjälp av bakgrundsvariabler och mått på elevers 
initiala resultat. Mycket forskning har funnit att metoden i flera kontexter fångar upp skolors kausala effekter (se Heller-Sahlgren och Jordahl 2016), men den 
är trots detta inte lika säker som metoden som bygger på antagningslotterier eller andra kvasiexperimentella metoder som diskuteras i avsnitt 4.1.

friskolereformen gjorde man det också möjligt för 
grupper att starta nya academies, vilka man kallade 
free schools. Idag går därför 42 procent av eleverna 
upp till årskurs 6 i academies eller free schools – 
och hela 80 procent av eleverna i årskurs 7–11 (DfE 
2023a). Många av dessa skolor har också valt ett 
utbildningskoncept som är mer eller mindre inspi-
rerade av No Excuses-modellen.

Ett exempel är Michaela Community School, som 
har fått mycket uppmärksamhet. Skolan ligger i ett 
utanförskapsområde i London och startades samt 
leds av Katharine Birbalsingh. Skolan kallas ofta 
”Storbritanniens striktaste skola” och har förtjänst-
fullt beskrivits av Skogstad (2017). Michaela Com-
munity School betonar vikten av självdisciplin, hårt 
arbete och höga förväntningar – men även bety-
delsen av tacksamhet och att vara hjälpsam mot 
sina medmänniskor. Man betonar likaså positiva 
relationer mellan elever och lärare. Skolan har fått 
betyget outstanding från den engelska skolinspek-
tionen Ofsted och under läsåret 2021/22 hade den 
högst förädlingsvärde i hela landet.18 Dessa resultat 
visar att elever på skolan i snitt når över två betygs-
steg (mellan 1 och 9) högre i alla ämnen i slutet av 
motsvarande grundskolan, jämfört med vad som 

förväntas av deras tidigare prestationer. Andelen 
elever som inte har engelska som modersmål är 68 
procent. Samtidigt når 95 procent av eleverna mot-
svarande betygen A–C i engelska och matematik, att 
jämföra med det nationella snittet som ligger på 50 
procent (DfE 2023b).

Andelen elever som inte har engelska 
som modersmål är 68 procent. Samtidigt 
når 95 procent av eleverna motsvarande 
betygen A–C i engelska och matematik, 
att jämföra med det nationella snittet 
som ligger på 50 procent.
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Flera andra skolor som var relativt tidiga med att 
anamma No Excuses-modellen – eller åtminstone 
modeller som liknar den – har också nått väldigt 
höga förädlingsvärden, såsom King Solomon Aca-
demy och Mossbourne Community Academy. Även 
dessa skolor har fått betyget outstanding från den 
engelska skolinspektionen (DfE 2023b).

Ovanstående tyder på att No Excuses-modellen 
i flera fall har fungerat väl även i den engelska 
kontexten. Men det har fram tills nyligen inte 
gjorts lika rigorös forskning som i amerikanska No 
Excuses-skolor. I en färsk studie har jag och mina 
kollegor dock studerat en specifik sådan skola med 
dessa metoder.

4.2.1. DIXONS TRINITY ACADEMY
Dixons Trinity Academy är lokaliserad i Bradford i 
norra England – en av Englands fattigaste städer – 
och öppnades som en free school år 2012 av Dixons 
Trust, som idag driver 16 skolor i områden i svårare 
förhållanden. Organisationen har som målsättning 
att minska utbildnings- och socialt utanförskap i 
norra England. Dixons Trinity Academy fick betyget 
outstanding från Ofsted i sin första skolinspek-
tion 2014 och har idag ett högt förädlingsvärde (DfE 
2023b). Hela 87 procent av eleverna under studiepe-
rioden härstammade från etniska minoriteter.

Skolan är en renodlad No Excuses-skola – och 
är öppet influerad av KIPP – med målsättning att 
alla elever vid 18 års ålder antingen ska kunna läsa 
vidare på universitet eller komma in på en högkva-
litativ lärlingsutbildning. Skolan har följande tre 
kärnvärderingar (DTA 2023):

• Hårt arbete: ”Vi ger aldrig upp. Vi har ett positivt 
förhållningssätt så att vi har tillräcklig styrka att 
vara uthålliga med det hårdaste av arbeten. Vi gör 
vad som behövs, så länge som det behövs.”

• Tillit: ”Vi är ärliga. Vi gör det vi säger att vi ska 
göra och kommer inte med ursäkter. Vi är lojala 
och har modet att göra det rätta.”

• Rättvisa: ”Vi följer spelets regler. Vi är respekt-
fulla, artiga och tillmötesgående. Vi utnyttjar inte 
andra människor. Att hjälpa en lagmedlem är att 
hjälpa en själv.”

Skolans huvudsakliga metafor för inlärning och 
andra utfall är att man ”bestiger berg”, för att 
betona att framgång kräver hårt arbete, hängiven-
het och ett långsiktigt perspektiv. Elever tillhör en 
av tre enheter (houses) som alla har tre motton: 
”inga ursäkter”, ”inga genvägar” och ”100 % varje 
dag.” I skolan finns listor uppsatta med elever som 
har varit de bästa ”bergsbestigarna” varje vecka, på 
basis av beteende och utveckling.

Som i alla No Excuses-skolor är regler och rutiner 
viktiga för skolkulturen. Innan elever söker till sko-
lan bjuds de in till ett möte för att klargöra skolans 
regler, rutiner och värdegrund. Ytterligare ett sådant 
möte anordnas för antagna elever, för att ytterligare 
klargöra detta. Ingen formell undervisning genom-
förs sedan under den första skolveckan. I stället får 
eleverna träna på hur de i praktiken förväntas bete 
sig i skolans olika utrymmen. Elever som under sin 
skolgång inte lever upp till kraven får gå igenom 
denna träning igen.

Skolans förväntningar på elevernas beteende, och 
konsekvenser om eleverna inte når upp till dessa 
förväntningar, redovisas i en manual (se Appendix). 
Förväntningarna sammanfattas i sex regler. Om 
dessa inte följs ges tillsägelser. Vid tre tillsägelser 
under samma dag får eleven arbeta i ett separat 
rum under uppsikt av en vuxen på skolan. Föräld-
rarna ombeds då också komma in för ett samtal, 
innan eleven återintegreras i klassrummet. Vid all-

Innan elever söker till skolan bjuds 
de in till ett möte för att klargöra 
skolans regler, rutiner och 
värdegrund. Ytterligare ett sådant 
möte anordnas för antagna elever, 
för att ytterligare klargöra detta.
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varliga regelbrott kan elever stängas av eller relege-
ras (men detta är ovanligt).

Samtidigt redovisas också positiva konsekvenser 
för elever som agerar i enlighet med skolans vär-
deringar på ett exceptionellt sätt. Exempelvis visar 
lärare sin uppskattning för dessa elever. Ofta ringer 
man hem till föräldrar och berättar om elever har 
gjort något positivt. Under lunchen, som hundratals 
elever äter tillsammans i en väldigt stor matsal, får 
elever uttala sin uppskattning för sina kamrater, på 
basis av något de gjort som förtjänar beröm, exem-
pelvis när någon hjälpt en kamrat med läxorna.

Skolans modell gäller självfallet även lärare, som får 
gå igenom liknande träning – och extra träning om 
de inte agerar i enlighet med vad modellen stipule-
rar. För att inte erodera den pedagogiska modellen 
använder man inga vikarier – inte ens när lärare är 
föräldralediga. I stället täcker personalen upp för 
varandra och man förväntas arbeta extra för att 
säkerställa att modellen ska fortsätta fungera.

Vad har då skolan för effekter? I färsk forskning 
som använder skolans antagningslotterier för att 
jämföra ”lika med lika” finner jag och mina kollegor 
att elever i snitt förbättrar sina resultat markant 
i slutet på grundskolan efter att ha gått fem år på 
Dixons Trinity Academy. Effekten motsvarar inlär-
ningen som sker under cirka två år på högstadie-
nivå. Den drivs dock speciellt av en väldigt stark 
positiv effekt bland pojkar som motsvarar ungefär 
tre års inlärning på högstadienivå (Bertoni, Heller-
Sahlgren och Silva 2023).

Intressant nog finns det också stöd för att skolan 
är bättre på att behålla sina elever, jämfört med de 

skolor som icke-antagna elever hamnade på. San-
nolikheten att byta skola är mycket lägre bland elev-
erna som vann antagningslotteriet till Dixons Trinity 
Academy, en effekt som är starkast bland initialt låg-
presterande elever. Sannolikheten att dessa elever 
byter skola är hela 36 procentenheter lägre om de 
kom in på Dixons Trinity Academy via lotteriet.

Vi finner också stöd för att det är den pedagogiska 
modellen som framför allt skiljer skolan från andra 
skolor som icke-antagna elever hamnade på. Dix-
ons Trinity Academy har ett koncept som i praktiskt 
taget alla hänseenden bättre stämmer överens med 
No Excuses än de andra skolorna.

Även om denna forskning enbart gäller en specifik 
skola ger den rigoröst stöd även från England att No 
Excuses-modellen kan vara en lösning för att stärka 
kunskaperna (bland speciellt pojkar) i starkt segre-
gerade områden.

4.3. Chile

I Chile finns det också forskning om en skolkedja 
som fokuserar på att utbilda relativt sett fattiga 
elever och som har anammat en modell som liknar 
No Excuses. En styrka i denna forskning är att man 
har kombinerat kvantitativa analyser med intervjuer 
av rektorer, både i skolkedjan och bland skolor som 
antar elever med liknande bakgrund i samma områ-
den, för att studera hur de skiljer sig åt.

4.3.1.  SOCIEDAD DE INSTRUCCIÓN PRIMARIA
Sociedad de Instrucción Primaria (SIP) är en icke-
vinstdrivande organisation som skapades 1856 
med målsättningen att utbilda elever från mindre 
bemedlade hem i huvudstaden Santiago. Man dri-
ver idag 15 grundskolor. Skolorna finansieras idag 
offentligt inom ramen för det chilenska skolpengs-
systemet.

Forskare har genomfört kvalitativa analyser för att 
se hur dessa skolor skiljer sig åt från andra skolor 
som antar elever med liknande elevsammansättning 
i samma områden. Detta med hjälp av intervjuer av 

Skolans modell gäller självfallet 
även lärare, som får gå igenom 
liknande träning – och extra 
träning om de inte agerar i enlighet 
med vad modellen stipulerar. 
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rektorerna på SIP-skolorna och andra jämförbara 
skolor. Modellen är över lag väldigt lik No Excuses. 
Alla rektorer i kedjan uppger exempelvis att deras 
huvudsakliga målsättning är att förbättra elevernas 
kunskapsresultat. Detta skiljer sig gentemot andra 
rektorer som intervjuas, som ofta anger en rad 
andra huvudsakliga målsättningar. Man lägger starkt 
fokus på disciplin i SIP:s undervisningsmodell, som 
enligt rektorerna är standardiserad i alla skolor i 
kedjan; man får månatligen handledning av en cen-
tral enhet kring hur undervisningen ska bedrivas. 
Detta skiljer sig också från de andra skolorna, vars 
rektorer ofta uppger att lärare får undervisa hur de 
vill. SIP-skolorna använder också systematiska upp-
följningar av elevernas resultat i form av standardi-
serade prov – och resultaten används för att iden-
tifiera förbättringsområden och anpassa undervis-
ningen – i högre utsträckning än de andra skolorna 
(se Henríquez m.fl. 2012).

Samma forskare har studerat effekterna av att gå på 
dessa skolor på fjärdeklassares provresultat. Man 
jämför dem med andra skolor i Santiago som drivs 
offentligt, fristående skolor som huvudsakligen 
finansieras offentligt och fristående (elit)skolor som 
enbart finansieras med avgifter, efter att man tar 
hänsyn till ett stort antal bakgrundsvariabler med 
matchningsmetoder.19 

19   Eftersom skolorna inte antar elever med hjälp av lotterier har man endast kunnat använda matchningsmetoder, vilka hänger på att man kan justera för alla 
faktorer som både påverkar sannolikheten att eleverna går på skolan och deras resultat. Eftersom eleverna i snitt har något starkare socioekonomisk 
bakgrund jämfört med elever i skolor som drivs offentligt, ungefär samma som elever i fristående skolor som finansieras offentligt och mycket lägre än elever 
i privatfinansierade (elit)skolor, fungerar metoden sannolikt bäst när man jämför skolorna med andra fristående skolor.

20   Den genomsnittliga inlärningen per år i läsförståelse och matematik i årskurs 1–4 i amerikanska skolor är 0,88 standardavvikelser (Hill m.fl. 2008). Den 
genomsnittliga effektstorleken jämfört med privatfinansierade skolor är 0,40 standardavvikelser. Effekten är nästan exakt lika stor om man jämför med 
elever som går i offentligt finansierade fristående skolor och ungefär dubbelt så stor när man jämför med skolor som drivs offentligt.

Man hittar starka effekter över lag – även när man 
jämför med de privatfinansierade (elit)skolorna, 
där eleverna med absolut starkast bakgrund går. 
Effekten jämfört med elever i dessa skolor motsva-
rar inlärningen som sker under nästan ett halvår i 
årskurs 1–4 (Henríquez m.fl. 2012).20 Även om meto-
den som används riskerar att fånga upp omkringlig-
gande faktorer finns det ingenting som tyder på att 
jämförelsen överdriver effekterna jämfört med just 
dessa skolor, där eleverna i snitt har en mycket mer 
fördelaktig bakgrund. Exempelvis har eleverna i de 
privatfinansierade skolorna föräldrar som i snitt tjä-
nar ungefär fem gånger så mycket som föräldrar till 
eleverna som går i SIP-skolor – och de förstnämnda 
eleverna har nästan dubbelt så många böcker i 
hemmet som de sistnämnda. 

Trots dessa stora skillnader i elevsammansättning 
presterar eleverna i SIP-skolorna nästan exakt lika 
bra som eleverna i de privatfinansierade skolorna 
absolut sett (utan någon justering) – och alltså 
bättre när man gör justeringar för att bättre jämföra 
”lika med lika”. Över lag finns det därför starkt stöd 
för att No Excuses-modellen har levererat oerhört 
bra resultat även i Chile, även om det endast finns 
evidens från SIP-kedjan.

Alla rektorer i kedjan uppger 
exempelvis att deras huvudsakliga 
målsättning är att förbättra elevernas 
kunskapsresultat. Detta skiljer 
sig gentemot andra rektorer som 
intervjuas, som ofta anger en rad 
andra huvudsakliga målsättningar. 
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5. Juridiska hinder för att införa No 
Excuses-modellen i Sverige

Det finns alltså skäl att använda No Excuses-model-
len i svenska utanförskapsområden. Modellen har 
visat sig fungera väldigt bra bland elever från svå-
rare förhållanden och etniska minoriteter, inklusive 
elever som inte pratar undervisningsspråket som 
modersmål. Det vore därför önskvärt att stimulera 
tillväxten av dessa skolor i svenska utanförskaps-
områden.

Problemet är att No Excuses-modellen i sin helhet, 
så som den har applicerats framgångsrikt i andra 
länder, idag är svår att införa i Sverige, på grund av 
juridiska hinder. Skolpolitiken grundas nämligen 
fortfarande på progressiva pedagogiska idéer, med 
betoning på elevledda metoder och -inflytande, 
något som kan spåras till ett skifte som ägde rum 
strax efter andra världskrigets slut och som nådde 
sitt crescendo under slutet på 90-talet och början 
på 00-talet. Dagens skollag och läroplan är fortfa-
rande starkt influerade av progressiva grundidéer, 
vilket i praktiken har skapat svårigheter för skolor 
som vill anamma metoder och särdrag som till-
hör No Excuses-filosofin (se Heller-Sahlgren och 
Sanandaji 2019).

Ett av de största problemen är just skrivningarna 
om elevers inflytande på skolors regler och under-
visning – elevinflytandet är lagstadgat sedan 1991 – 
något som går helt emot No Excuses-modellen. Den 
baseras tvärtom på principer kring skolors organi-
sation där elever i praktiken inte har något infly-
tande alls över regler och undervisning. Ett stort 
antal skolor, både fristående och kommunala, har 
mycket riktigt också kritiserats av Skolinspektio-
nen för att inte säkerställa elevers inflytande över 
skola och undervisning, i enlighet med styrdoku-

21   Av de skolor som enligt SALSA hade högst meritvärden när man justerar för elevers bakgrund under åren 2013/14–2015/16 hade hela 19 av de 28 skolor som 
det finns inspektionsrapporter för någon gång fått reprimander för att de inte har tillräckligt elevledda arbetsmetoder, inklusive elevanpassning och 
-inflytande (Heller-Sahlgren och Sanandaji 2019). 

22  Exempelvis råder det ingen tvekan om att exempelvis beteendepolicyn i Dixons Trinity Academy, vilken redovisas i Appendixet, skulle klassas som olaglig i 
Sverige. Eleverna har inget att säga till om när det gäller utformningen av dessa regler.

ment och skollag (se Heller-Sahlgren och Sanandaji 
2019).21 Skolor har enligt Skolinspektionen (2014, s. 
7) inte ens rätt att bestämma sina grundläggande 
ordningsregler och budord om de inte tas fram till-
sammans med eleverna. Detta för att eleverna ”inte 
ges en reell möjlighet att medverka i framtagandet 
av ordningsreglerna och därmed inte ges tillräck-
ligt inflytande enligt författningarna”. Den mindre 
platta utbildningsmodell som No Excuses bygger på 
är alltså svår att genomföra i Sverige, på grund av 
skrivningar i skollagen och läroplanen.22 

Frågan om skoluniform och klädkoder är ett annat 
viktigt exempel, då krav på specifik klädsel i skolan 
har bedömts vara olagliga. I en riktad tillsyn av en 
skola i november 2022 bedömdes klädkoder som 
säkerställs med tillrättavisningar gå emot lagen, 
eftersom ”ordningsregeln begränsar elevernas fri-
het att själva välja hur de vill klä sig, vilket inte är 
förenligt med skolans uppdrag om att gestalta och 
förmedla värden om individens frihet och integritet” 
(Skolinspektionen 2022, s. 6). Ett antal paragrafer 
i skollagen och läroplanen används som skäl för 
bedömningen, inklusive Barnkonventionen, som 
sedan 2020 är lagstadgad. Läroplanen stipulerar 
sedan höstterminen 2022 också att skolan ”ska 
gestalta och förmedla de värden och rättigheter” 

Ett av de största problemen är just 
skrivningarna om elevers inflytande 
på skolors regler och undervisning 
– elevinflytandet är lagstadgat 
sedan 1991 – något som går helt 
emot No Excuses-modellen. 
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som konventionen uttrycker (Skolinspektionen 
2022, s. 5). Tidigare har Skolverket också gjort lik-
nande ställningstaganden på basis av 1 kap. 4-5 §§ 
i skollagen, vilken stipulerar skolans värdegrund. 
Man får inte ställa krav på att elever ska ha på sig 
en skoluniform och man får inte vidta disciplinära 
åtgärder om elever inte bär en specifik klädsel (se 
Hellblom 2020). Tolkningen som görs är alltså att 
skoluniformer i praktiken inte är förenliga med skol-
lagen som den ser ut idag.

Det tillkommer ytterligare ett juridiskt problem, på 
grund av att valet av kläder tolkas som en del av den 
grundlagsskyddade yttrandefriheten. En inskränk-
ning av denna kräver explicit lagstöd, vilket idag 
inte existerar (Refors Legge 2022).23 Detta eftersom 
skollagen inte reglerar frågan om klädsel i skolan 
i sig, även om den uppenbarligen gör det indirekt 
via tolkningar som görs kring paragraferna om sko-
lans uppdrag och värdegrund. Enligt en skoljuridisk 
expert bör därför skolor inte ens ge rekommenda-
tioner kring elevernas klädsel (se Hellblom 2020), 
även om det sannolikt inte finns juridiska hinder 
för dessa rekommendationer så länge det inte finns 
några konsekvenser av att ignorera dem (Refors 
Legge 2022).

23   Av denna anledning är det också olagligt att ha slöjförbud i skolor idag. Det krävs explicit lagstöd för att inskränka religionsfriheten, vilket idag inte existerar 
(se Nordqvist 2022).

24   Återigen råder det ingen som helst tvekan om att beteendepolicyn i Dixons Trinity Academy, vilken redovisas i Appendixet, skulle klassas som olaglig i 
Sverige. Det råder både krav på skoluniform och skarpa konsekvenser om man inte följer den.

Skoluniformer är en viktig del i No Excuses-model-
len – och har också funnits vara en komponent som 
förklarar modellens positiva effekter (Angrist, Pat-
hak och Walters 2013). Att skoluniformer är olagliga 
i Sverige är därför ytterligare ett tydligt exempel på 
att det är juridiskt omöjligt att införa No Excuses-
modellen i renodlad form i svenska skolor.24  

Dessa problem kan enbart lösas med förändringar 
i skollagen och läroplanen. Lagkravet på elevinfly-
tande måste tas bort – man bör även lyfta ur skriv-
ningar kring detta i läroplanen – och man bör i skol-
lagen explicit tillåta skolors möjligheter att använda 
skoluniformer och klädkoder. Likaså kan det komma 
att krävas att man justerar hänvisningen till Barn-
konventionen i läroplanen, samt gör ett explicit 
undantag i skollagen.

Ovanstående är enbart exempel på de juridiska 
hinder som existerar. För att säkerställa att man 
inte missar andra faktorer som förhindrar skolor att 
införa No Excuses-modellen rekommenderas en 
fullständig juridisk översyn av skollagen (och andra 
lagar) samt läroplanen. Utgångspunkten bör vara att 
alla hinder för att skolor ska kunna införa modellen 
fullt ut undanröjs.

Skoluniformer är en viktig del i No 
Excuses-modellen – och har också 
funnits vara en komponent som 
förklarar modellens positiva effekter 
(...). Att skoluniformer är olagliga i 
Sverige är därför ytterligare ett tydligt 
exempel på att det är juridiskt omöjligt 
att införa No Excuses-modellen i 
renodlad form i svenska skolor.
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6. Slutsatser

De låga kunskapsresultaten bland elever med 
utländsk bakgrund i allmänhet – och i utsatta områ-
den i synnerhet – är idag Sveriges största utbild-
ningspolitiska utmaning. Skillnaderna i jämförelse 
med elever med svensk bakgrund är idag större än 
någonsin, vilket skapar problem för möjligheterna 
till en framgångsrik integration.

Den här rapporten diskuterar en skolpolitisk faktor 
som i andra länder har visat sig framgångsrik i seg-
regerade skolor med ett utmanande elevunderlag: 
den så kallade No Excuses-modellen. Modellen 
beskrivs bäst som ”varmt traditionell” och grundas 
i elevdisciplin och kunskapsmässiga prestationer.  
Fokus läggs på att utveckla elevernas karaktär. Man 
har ofta längre skoldagar, undervisning på lörda-
gar och obligatorisk sommarskola och använder 
lärarledd undervisning och skoluniformer. Man 
använder prov frekvent för att diagnosticera even-
tuella problem och för att följa upp elevers fram-
steg över tid. Man har också incitamentssystem för 
att säkerställa bra uppförande, med både positiva 
och negativa konsekvenser, och specialundervis-
ning i smågrupper om så krävs. Alla skolor tenderar 
att genomsyras av liknande värdegrunder och man 
anställer personal därefter.

Denna modell har i rigorös forskning visat sig ha 
kraftigt positiva effekter på elevers kunskapsresul-
tat i kontexter som liknar svenska utsatta områden. 
Skolorna har oftast utmanande elevunderlag – och 
tenderar att vara extremt segregerade efter etnisk 
eller social bakgrund – men lyckas trots detta 
väl. Skolorna tycks vara mest effektiva bland mer 
utsatta elever, inklusive de från etniska minoriteter 
och de som inte pratar testspråket som moders-
mål. Effekterna av vissa av dessa skolor indikerar 
att de på några år skulle kunna utjämna skillna-
derna mellan elever med svensk och utländsk bak-
grund i PISA och TIMSS.

Man har också funnit att specifika No Excuses-
skolor har starka positiva effekter på elevers sociala 
utfall, exempelvis genom att minska brottsligheten 
bland pojkar och tonårsgraviditeter bland flickor. 
Detta tyder på att skolorna inte bara kan stärka 
elevernas framtidsutsikter via högre kunskaper, utan 
även genom att stärka elevers sociala beteenden.

Det råder därför ingen tvekan om No Excuses-
modellens potential som ett verktyg för att stärka 
utfallen bland utländsk bakgrund i allmänhet – och 
bland elever i utanförskapsområden i synnerhet. 
Problemet är att modellen idag är svår att införa i 
Sverige, på grund av juridiska hinder. Dagens skol-
lag och läroplan är starkt influerade av elevledda 
grundidéer, vilket har skapat svårigheter för skolor 
att anamma metoder och särdrag som tillhör No 
Excuses-filosofin. Likaså saknar den skrivelser som 
gör det möjligt för skolor att använda skoluniform. 
För att säkerställa att No Excuses kan tillämpas i 
svenska skolor krävs en juridisk översyn av skol-
lagen (samt andra relevanta lagar) och läroplanen. 
Utgångspunkten bör vara att alla hinder för att sko-
lor ska kunna införa modellen fullt ut undanröjs.

Förändringarna skulle inte innebära att skolor 
tvingas följa en No Excuses-modell, men skulle göra 
det möjligt för skolor att införa modellen om de så 
vill. På så sätt skulle både kommuner och fristå-
ende aktörer tillåtas använda en evidensbaserad 
metod för att stärka kunskaperna bland elever med 
utländsk bakgrund i allmänhet – och i synnerhet 
bland de som går i skolan i utsatta områden.
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Appendix  

FIGUR A1. SVERIGES GENOMSNITTLIGA PISA-RESULTAT
Elever med svensk bakgrund och övriga elever

FIGUR A3. SVERIGES GENOMSNITTLIGA PISA-RESULTAT
Finare uppdelning

FIGUR A2. SVERIGES GENOMSNITTLIGA TIMSS-RESULTAT
Elever med svensk bakgrund och övriga elever

FIGUR A4. SVERIGES GENOMSNITTLIGA TIMSS-RESULTAT
Finare uppdelning
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FIGUR A5. GENOMSNITTLIG POÄNGSSKILLNAD MELLAN 
ELEVER MED INHEMSK OCH UTLÄNDSK BAKGRUND I 
TIMSS 2019

FIGUR A6. GENOMSNITTLIGA PISA 2018-RESULTAT I 
UTSATTA SKOLOR JÄMFÖRT MED ICKE-UTSATTA SKOLOR
Finare uppdelning

Fet stil anger att skillnaden är statistiskt säkerställd på 1 %-nivån.

FIGUR A7. SKILLNADEN I INKOMSTDECIL MELLAN INRIKES 
OCH UTRIKES FÖDDA I PIAAC

Fet stil anger att skillnaden är statistiskt säkerställd på 10 %-nivån.

FIGUR A8. SKILLNADEN I SJÄLVSKATTAD HÄLSA MELLAN 
INRIKES OCH UTRIKES FÖDDA I PIAAC

FIGUR A9. SKILLNADEN I SOCIAL TILLIT MELLAN INRIKES 
OCH UTRIKES FÖDDA I PIAAC

Fet stil anger att skillnaden är statistiskt säkerställd på 1 %-nivån.
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